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S O M M A I R E

Société canadienne d’hypothèques et de logement
Diminution des taux
d’inoccupation dans le
Grand Sudbury et à
Thunder Bay

Cette année encore, les taux
d’inoccupation du Grand Sudbury et
de Thunder Bay ont régressé. Dans
la première agglomération il s’est
replié pour la troisième année
d’affilée pour s’établir à 5,1 %. À
Thunder Bay, il a reculé de plus de 1
% pour se fixer à 4,7 %.

Les réductions de taux ont été
observées malgré la relative
robustesse des marchés de la
revente cette année, les bas taux
d’intérêt ayant continué à stimuler
la demande de logements pour
propriétaire-occupant. Vu la
faiblesse des taux hypothécaires, les
mensualités hypothécaires sont
comparables au loyer mensuel
moyen, d’où l’attrait exercé par
l’accession à la propriété.
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Nota : Les rapports sur les
logements locatifs du Grand
Sudbury et de Thunder Bay ont
été fusionnés pour créer le
présent rapport. Des Télécopies
RAPIDES sont diffusées pour
tous les marchés du Nord de
l’Ontario comptant 10 000
habitants ou plus. Pour les
obtenir, composez le 1 800 493-
0059.

Sudbury – Sommaire
*Dans le Grand Sudbury, le taux
d’inoccupation des immeubles
locatifs comptant au moins trois
logements a de nouveau régressé,
passant de 5,7 % en octobre 2001
à 5,1 % en octobre dernier.
*Après avoir atteint un sommet de
11,1 % en 1999, le taux
d’inoccupation a diminué pendant
trois années consécutives à

Sudbury.
*Le taux d’inoccupation a reculé
même si les conditions pour l’achat
d’une propriété étaient très
bonnes au cours de l’année
écoulée.
*La croissance de l’emploi a eu une
incidence positive sur le marché
locatif.
*L’expansion des centres d’appels
et du commerce de détail a
amélioré la situation de l’emploi
chez les jeunes âgés de 18 à 30 ans,
groupe d’âges le plus susceptible
de louer un logement. Les données
selon l’âge indiquent que l’emploi
dans le groupe des 15 à 24 ans
s’est accru de 7 % durant les neufs
premiers mois de 2002
comparativement à la période
correspondante de 2001. *Dans les
secteurs du commerce et des
services, secteurs dans lesquels il
est possible qu’un bon pourcentage

de locataires travaillent, l’emploi a
augmenté de 6,4 % en moyenne
durant la période.
*Le mouvement d’émigration
semble tirer à sa fin dans
l’agglomération de Sudbury, ce qui
contribue à stimuler le marché
locatif. Le solde migratoire, même
s’il demeure négatif, est passé de
2900 en 1998-1999 à 700 durant la
dernière période pour laquelle des
données existent, à savoir 2000-
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2001.
*Même si son taux d’inoccupation
est tombé à 5,1 %, le Grand
Sudbury occupe toujours le
deuxième rang, le premier étant
occupé par Saint John, au
Nouveau-Brunswick.
*Une analyse par zone révèle que
les sous-marchés les plus serrés de
l’agglomération demeurent
Lockerby (zone 1) et le Nouveau
Sudbury (zone 2.). Le taux
d’inoccupation s’est fixé à 1,9 % à
Lockerby et à 2,2 % dans le
Nouveau Sudbury, alors qu’il était
de 2,8 et de 2,7 % respectivement
un an plus tôt.
*Le recul du taux d’inoccupation a
permis une certaine majoration
des loyers. Le loyer mensuel des
logements de une chambre s’est
élevé de 4,4 % pour atteindre 647
$ en octobre 2002,
comparativement à 620 $ au
même mois un an plus tôt. Durant
la période, celui des appartements
de une chambre est passé de 500 à
513 $, soit un redressement de 2,6
%.
*Les loyers les plus élevés du Grand
Sudbury sont exigés pour les
logements situés dans les zones 1

et 2, zones accusant les plus bas
taux d’inoccupation. Comme son
nom l’indique, le Vieux Sudbury
(zone 3) regroupe les logements les
plus anciens. Cette zone englobe
également Copper Cliff, qui est
assez éloigné du secteur attirant le
groupe d’âges le plus susceptible de
louer un logement. Les loyers
moyens les moins chers sont
affichés dans le Vieux Sudbury, ce
qui n’est pas étonnant compte tenu
du fait que ce sous-marché compte
plus de logements anciens, moins
recherchés.

Thunder Bay – Sommaire
*Après avoir été stable pendant
deux ans, le taux d’inoccupation
des immeubles locatifs comptant
au moins trois logements a
recommencé à fléchir à Thunder
Bay. De 5,8 % qu’il était en octobre
2001, il s’est fixé à 4,7 % en
octobre 2002.
*Avec ce repli, Thunder Bay est
passé du premier au quatrième
rang des régions métropolitaines
de recensement, ou RMR (centres
ayant une population de 100 000
habitants ou plus), du Canada
affichant les taux d’inoccupation les

plus élevés.
*Le recul de l’émigration et la
croissance de l’emploi dans le
groupe d’âges le plus susceptible
de louer un logement ont
contribué à la diminution du taux
d’inoccupation au cours de l’année.
*À l’instar du Grand Sudbury,
Thunder Bay a vu son nombre
d’immigrants régresser. La balance
migratoire est toujours négative,
mais elle est passé de 1100 en
1999-2000 à 200 durant la dernière
période étudiée, soit 2000-2001. Le
marché locatif en a bénéficié.
*Le loyer moyen des appartements
de deux chambres dans les
immeubles de la RMR comptant au
moins trois logements est
demeuré inchangé en regard
d’octobre 2001 à 657 $.
*Le taux d’inoccupation du secteur
nord de Thunder Bay (zone 1) est
inférieur à celui du secteur sud
(zone 2).
*Le loyer moyen d’un appartement
de une chambre situé dans un
immeuble abritant au moins trois
logements a atteint 532 $, soit
trois dollars de plus qu’en 2001.
*Une analyse des taux
d’inoccupation selon le nombre de
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T A B L E A U  1 : T A U X  D ' I N O C C U P A T I O N  D A N S  L E S  IM M E U B L E S  D ' A P P A R T E M E N T S  D ' I N I T I A T I V E  P R I V É E  D E  3  L O G E M E N T S  E T  P L U S

              R É G IO N        1 9 9 7        1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2

        M É T R O P O L IT A IN E      o c to b r e      o c to b r e o c to b r e o c to b r e o c to b r e o c to b r e

   A B B O T S F O R D N /A N /A N /A N /A 2 .4 2
   C A L G A R Y 0 .5 0 .6 2 .8 1 .3 1 .2 2 .9
   C H I C O U T I M I  4 .1 4 .8 4 .9 4 .4 4 .4 4 .9
   E D M O N T O N 4 .6 1 .9 2 .2 1 .4 0 .9 1 .7
   H A L I F A X 7 .7 5 .5 3 .6 3 .6 2 .8 2 .7
   H A M I L T O N 3 .1 3 .2 1 .9 1 .7 1 .3 1 .6
   K I T C H E N E R 1 .9 1 .5 1 .0 0 .7 0 .9 0 .9
   L O N D O N 5 .1 4 .5 3 .5 2 .2 1 .6 2 .3
   M O N T R É A L 5 .9 4 .7 3 .0 1 .5 0 .6 2
   O S H A W A 2 .4 2 .0 1 .7 1 .7 1 .3 0 .7
   O T T A W A - H U L L 5 .4 3 .1 1 .6 0 .5 0 .7 2 .4
      O T T A W A 4 .2 2 .1 0 .7 0 .2 0 .8 2 .3
      H U L L 9 .4 6 .7 4 .4 1 .4 0 .6 0 .5
   Q U É B E C 6 .6 5 .2 3 .3 1 .6 0 .8 1 .9
   R E G I N A 1 .5 1 .7 1 .4 1 .4 2 .1 0 .3
   S T . C A T H A R I N E S  5 .4 4 .6 3 .2 2 .6 1 .9 1 .9
   S A I N T  J O H N 8 .2 7 .3 5 .2 3 .4 5 .6 6 .3
   S T . J O H N 'S 1 6 .6 1 5 .4 9 .2 3 .8 2 .5 2 .7
   S A S K A T O O N 0 .9 0 .8 0 .9 1 .7 2 .9 3 .7
   S H E R B R O O K E 7 .5 7 .3 7 .6 4 .7 2 .3 1 .8
   G R E A T E R  S U D B U R Y 7 .2 9 .4 1 1 .1 7 .7 5 .7 5 .1
   T H U N D E R  B A Y 7 .7 9 .3 7 .5 5 .8 5 .8 4 .7
   T O R O N T O 0 .8 0 .8 0 .9 0 .6 0 .9 2 .5
   T R O I S - R I V I È R E S 8 .6 8 .5 7 .9 6 .8 4 .7 3
   V A N C O U V E R 1 .7 2 .7 2 .7 1 .4 1 .0 1 .4
   V I C T O R I A 3 .5 3 .8 3 .6 1 .8 0 .5 1 .5
   W I N D S O R 4 .5 4 .3 2 .7 1 .9 2 .9 3 .9
   W I N N I P E G 5 .9 4 .0 3 .0 2 .0 1 .4 1 .2
   C H A R L O T T E T O W N N /A N /A N /A N /A 1 .8 2 .2
   T O T A L   ( 1 )  4 .1 3 .4 2 .6 1 .6 1 .2 1 .7
( 1 )   M o y e n n e  p o n d é r é e  d e s  r é g i o n s  m é t r o p o l i t a i n e s  f a i s a n t  l 'o b j e t  d u  r e l e v é .

chambres révèle qu’à Thunder Bay,
seuls les logements de trois
chambres accusent un taux
d’inoccupation plus élevé que
l’année précédente. Le taux
d’inoccupation des appartements
de deux chambres a régressé,
passant de 4,9  à 3,8 %, alors que
celui des appartements de une
chambre s’est replié pour se fixer à
5,3 %.
*Les loyers les plus élevés de
l’agglomération sont perçus dans la
zone 1 (secteur nord), qui affiche
également le plus bas taux
d’inoccupation.

Perspectives des marchés
locatifs pour 2003 : la situation
des locateurs s’améliorera en
raison de la double cohorte

La présence d’une université et d’un
collège communautaire sur leur
territoire aura une incidence sur les
marchés locatifs d’initiative privée de
Sudbury et de Thunder Bay. Au

printemps 2002, les élèves des
douzième et treizième années
obtiendront leur diplôme de fin
d’études secondaires, ce qui se
traduira par une augmentation du
nombre d’étudiants de première
année inscrits dans un établissement
d’enseignement postsecondaire.
Certains d’entre eux devront
trouver à se loger dans ces
agglomérations. Cet accroissement
de la population étudiante et le
vieillissement de la génération de
l’après baby-boom auront pour
conséquence de stimuler la demande
de logements locatifs et,
éventuellement, de réduire les taux
d’inoccupation à Sudbury et à
Thunder Bay.

Aucune mise en chantier de
logement locatif n’est prévue. Il est
fort probable que le taux
d’inoccupation régressera vu que
l’offre ne se développera pas. Le
commerce de détail et les centres
d’appels, secteurs en expansion,
continuent d’exercer leur attrait sur
le groupe d’âges le plus susceptible

de louer un logement, à savoir les 18
à 30 ans. En outre, l’émigration
semble diminuer, ce qui est de bon
augure pour la demande. Malgré une
légère hausse des taux d’intérêt, les
frais de possession demeureront bas
: l’accession à la propriété se
maintiendra, contrant ainsi toute
baisse importante du taux
d’inoccupation. On prévoit donc que
le taux d’inoccupation reculera pour
s’établir à 4,7 % à Sudbury et à 3,7
% à Thunder Bay à l’automne 2003.

Les loyers devraient être majorés
compte tenu du repli des taux
d’inoccupation. Après s’être accru de
4,4 % pour s’établir à 647 $ dans le
Grand Sudbury, le loyer mensuel
moyen d’un logement de deux
chambres devrait monter moins
rapidement (0,5 % ou 3 $ en
moyenne) pour atteindre 650 $. À
Thunder Bay, il progressera de 1,5 %
pour se fixer à 667 $ en 2003, ce qui
représente une augmentation de 10
$ en regard de 2002.
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Table 3:  Loyer moyen des appartements
Par zone et selon la taille des logements

RMR Sudbury
Région Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Zone 1 2.8 1.9 21.9 7.4 2 1.3 1.7 1.8 4.6 2.5
Zone 2 2.7 2.2 11 ** 3.4 0.7 1.6 2.2 ** **
Zone 3 9.3 8.8 18.8 16.7 8.7 9.7 7.6 7 9.3 1.5
Ville de Sudbury 1-3 5.8 5.2 17.5 13 5.8 5.9 4.1 4 5.8 1.7
Zone 4 5.1 4.8     **     ** 8.4 6.9 3.4 4.2 7.1 5.3
RMR Sudbury 5.7 5.1 17.4 12.5 6 5.9 4 4.1 6.1 2.5

Table 3a:  Loyer moyen des appartements
Par zone et selon la taille des logements

RMR Thunder Bay
Région Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Nord 1 4.1 3.1     **     ** 3.5 2.8 4.2 2.3     **     **
Sud 2 7.7 6.5 21.5 12.4 9.1 7.7 5.5 5.5     **     **
RMR Thunder Bay 5.8 4.7 17.7 14.1 6.3 5.3 4.9 3.8 3.1 6.8

Table 4:  Loyer moyen des appartements
Par zone et selon la taille des logements

RMR Sudbury
Région Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Zone 1 661 697 457 432 592 627 699 740 802 840
Zone 2 620 638 394     ** 550 561 665 681     **     **
Zone 3 510 519 370 365 456 461 572 593 636 661
Ville de Sudbury 1-3 579 598 389 387 509 519 637 663 712 752
Zone 4 506 536     **     ** 402 439 530 560 618 619
RMR Sudbury 570 590 387 387 500 513 620 647 693 719

Table 4a:  Loyer moyen des appartements
Par zone et selon la taille des logements

RMR Thunder Bay
Région Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Nord 1 647 650     **     ** 561 567 692 684     **     **
Sud 2 562 573 371 412 498 501 618 626     **     **
RMR Thunder Bay 605 612 375 398 529 532 657 657 819 820

Faits saillants
*Selon le tableau 5 de la page 5, les taux d’inoccupation sont inférieurs dans les immeubles achevés en 1960 ou après
dans le Grand Sudbury et à Thunder Bay. Les immeubles de construction récente offrent plus de commodités et sont
davantage en demande.
*Le taux d’inoccupation s’est établi à 2,6 % dans les immeubles construits après 1984 dans le Grand Sudbury, soit le
plus bas taux selon l’année d’achèvement. À Thunder Bay, le taux d’inoccupation le plus faible est celui observé dans
les immeubles construits entre 1960 et 1974 (voir tableau 5).
*Dans le Grand Sudbury, les appartements construits entre 1975 et 1984 constituent la seule exception à la
prémisse selon laquelle les loyers sont plus hauts dans les immeubles neufs, puisque leur loyer mensuel moyen (782
$ pour un logement de deux chambres) est supérieur à celui des appartements achevés après 1984 (705 $ pour un
logement de même catégorie).
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Table 5:  Taux d'inoccupation des appartements
Selon l'année d'achèvement de l'immeuble et la taille des logements

RMR Sudbury
Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Sans date ** ** p.u. p.u. ** ** ** ** p.u. p.u.
Avant 1940 9.7 6.5     **     ** 6 6.5 9.7 5.5     **     **
1940 - 1959 13 11.1 24.8 14.6 11.7 12.1 10.4 10.2 9.7     **
1960 - 1974 4.3 4.5 15.6 12.9 4.1 3.6 3.2 4.1 4.4 3.5
1975 - 1984 5.5 3.2     **     **     **     ** 4.3 3.2     **     **
Après 1984 1.9 2.6 4.1 9.6 3 3.6 1.4 1.7     **     **
Total 5.7 5.1 17.4 12.5 6 5.9 4 4.1 6.1 2.5

Table 5a:  Taux d'inoccupation des appartements
Selon l'année d'achèvement de l'immeuble et la taille des logements

RMR Thunder Bay
Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Sans date     **     ** p.u.     **     **     **     **     ** p.u. p.u.
Avant 1940 12.6 12.5     **     ** 13.1 13.3 10.2 11.3     **     **
1940 - 1959     **     **     **     **     **     **     **     ** p.u.     **
1960 - 1974 3.5 2.1     **     ** 2 1 4.8 3.1     **     **
1975 - 1984 3.4 2.5 7.8     ** 3.1 1.9 3.5 2.7 0     **
Après 1984 7.7 7.2 59.8 41.4 14.9 13.4 4.6 4 4 9.4
Total 5.8 4.7 17.7 14.1 6.3 5.3 4.9 3.8 3.1 6.8

Table 6:  Loyer moyen des appartements
Selon l'année d'achèvement de l'immeuble et la taille des logements

RMR Sudbury
Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Sans date ** ** p.u. p.u. ** ** ** ** p.u. p.u.
Avant 1940 441 466     **     ** 415 432 475 522     **     **
1940 - 1959 468 471 379 363 427 430 521 534 637     **
1960 - 1974 569 587 390 397 521 538 597 618 705 718
1975 - 1984 671 718     **     **     **     ** 733 782     **     **
Après 1984 649 672 433 420 578 606 680 705     **     **
Total 570 590 387 387 500 513 620 647 693 719

Table 6a:  Loyer moyen des appartementsa
Selon l'année d'achèvement de l'immeuble et la taille des logements

RMR Thunder Bay
Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
Sans date     **     **    N /A    N /A     **     **     **     **    N /U    N /U
Avant 1940 477 467     **     ** 459 430 541 540     **     **
1940 - 1959 **     **     **     **     **     **     **     **    N /A     **
1960 - 1974 602 620     **     ** 548 570 660 663     **     **
1975 - 1984 636 641 433     ** 574 578 667 672 789     **
Après 1984 669 671 350 354 525 543 686 678 835 845
Total 605 612 375 398 529 532 657 657 819 820
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Table 7:  Taux d'inoccupation des appartements
Selon la taille de l'immeuble et des logements

RMR Sudbury
Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
3 - 5 unités 6.9 9.7 17.2 14.8 7.2 11.3 4.1 8.9 7.6 1.6
6 - 19 unités 9.2 5.7 26.0 16.2 10.5 6.7 6.4 4.0 11.0 6.8
20 - 49 unités 4.9 4.1 19.8 5.9 5.7 6.5 2.8 2.7 7.3 4.4
50 - 99 unités 2.6 2.5 7.5 9.8 1.8 1.0 1.8 1.8 2.6 0.9
100+ unités 2.4 2.3   **   ** 2.7 1.3 2.3 2.9 1.8 0.9
Total 5.7 5.1 17.4 12.5 6.0 5.9 4.0 4.1 6.1 2.5

Table 7a:  Taux d'inoccupation des appartements
Selon la taille de l'immeuble et des logements

RMR Thunder Bay
Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
3 - 5 unités 8.5 5.3     **     ** 10.5 4.9 7.6 6.1     **     **
6 - 19 unités 8.5 9.9     **     ** 8.2 12.8 7 6.6     **     **
20 - 49 unités 3.4 1.2     **     ** 4.8 1.4 2.1 1.1 0 0
50 - 99 unités 3.5 0.6 0 0 1.6 0.4 4.6 0.7     **     **
100+ unités     **     ** p.u. p.u.     **     **     **     **     **     **
Total 5.8 4.7 17.7 14.1 6.3 5.3 4.9 3.8 3.1 6.8

T a b le 8a :  L o y er  m o y en  d es ap p a r tem en ts
S elo n  la  ta ille  d e  l' im m eu b le  et d es lo gem en ts

R M R  T h u n d er  Ba y
T otal S tu d ios U n e C h am b re D eu x  C h am b res T rois+  C h am b res

2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 2
3  - 5  u n ités 5 3 7 5 2 9     **     ** 4 5 4 4 6 0 5 9 2 5 6 6     **     **
6  - 1 9  u n ités 5 8 5 5 9 6     **     ** 5 1 9 5 0 8 6 2 4 6 3 0     **     **
2 0  - 4 9  u n ités 6 2 7 6 3 3     **     ** 5 5 0 5 5 4 6 8 8 6 8 9 7 3 9 7 6 9
5 0  - 9 9  u n ités 6 7 4 6 8 8 4 3 9 4 3 8 5 9 7 6 2 2 7 1 2 7 2 0     **     **
1 0 0 +  u n ités     **     ** p .u . p .u .     **     **     **     **     **     **
 T o ta l 605 612 375 398 529 532 657 657 819 820

T ab le 8:  Loy er  m oy en  d es ap p artem en ts
S elon  la  ta ille  d e l' im m eu b le et d es logem en ts

R M R  Su d b u ry
T otal S tu d ios U n e C h am b re D eu x  C h am b res T rois+  C h am b res

2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 2
3  - 5  u n ités 4 7 8 4 8 2 3 5 1 3 5 2 4 1 7 4 2 1 5 2 0 5 3 8 6 5 5 6 5 4
6  - 1 9  u n ités 5 2 6 5 4 2 3 9 2 3 7 7 4 3 7 4 5 4 5 7 9 5 9 8 6 0 1 6 2 5
2 0  - 4 9  u n ités 5 8 9 6 1 3 3 9 5 4 1 2 5 1 6 5 2 6 6 4 8 6 7 1 6 4 9 6 9 5
5 0  - 9 9  u n ités 6 3 7 6 7 2 4 1 6 4 1 1 5 9 7 6 4 5 7 0 0 7 3 8 8 1 3 8 4 9
1 0 0 +  u n ités 6 6 7 6 9 9     **     ** 6 0 4 6 3 2 6 9 2 7 2 6 7 5 6 7 8 2
 T ota l 570 590 387 387 500 513 620 647 693 719

Faits saillants
*L’hypothèse selon laquelle le taux d’inoccupation diminue en mesure que le nombre d’appartements dans un
immeuble augmente est confirmée par les résultats présentés dans le tableau 7 ci-dessus.
*En outre, les loyers sont en général plus hauts (voir tableau 8 ci-dessous) dans les grands ensembles, et ce, tant
dans le Grand Sudbury qu’à Thunder Bay. Cette situation s’explique par le plus grand nombre de commodités
offertes dans les grands ensembles.
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Table 9:  Taux d'inoccupation des appartements
Selon la fourchette de loyers et la taille des logements

RMR Sudbury
Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
 < 400 $ 14.6 13.6 18.8 15.5 12.3 13.6 ** ** ** **
 400 $ - 499 $ 8.2 7.7 17.5 9.2 6.7 8.2 5.8 5.5 ** **
 500 $ - 599 $ 5.1 6.2 ** ** 4.2 4 5.6 7.7 ** **
 600 $ - 699 $ 3.2 3.8 p.u. p.u. ** 2 3.1 4.3 4.3 2.9
 700 $ - 799 $ 3.1 1.5 p.u. p.u. ** ** 2.2 1.3 ** **
 800 $ + ** 1.6 ** p.u. ** ** ** ** ** **
 Total 5.8 5.3 18.4 12.2 6 6.2 3.8 4.2 6.8 2.3

T ab le 9a :  T au x d 'in o cc u p atio n  d es ap p artem en ts
Selon  la  fo u rc h ette d e loy ers et la  ta ille d es logem en ts

RM R  T h u n d er  Bay
Total S tu d ios U n e C h am b re Deu x  C h am b res Trois+  C ham b res

2 00 1 2 00 2 2 00 1 2 0 02 2 0 01 2 0 02 2 0 01 2 0 02 2 0 01 20 0 2
 <  4 00  $ 2 4 .9 2 1 .6 2 4 .8   ** 2 8  **  **  ** p .u . p .u .
 4 0 0  $ - 4 9 9  $ 9 7 .8 9 .2   ** 1 0 8 .3  ** 7  **  **
 5 0 0  $ - 5 9 9  $ 4 .5 4 .3   **   ** 3 .7 2 .9 5 .8 6 .2  ** p .u .
 6 0 0  $ - 6 9 9  $ 5 .7 3 .4 p .u .   ** 2 .1 0 .6 6 .5 4 .4  **  **
 7 0 0  $ - 7 9 9  $ 2 .7 1 .2 p .u . p .u .   **  ** 2 .8 1 .4  **  **
 8 0 0  $ + 2 .1 4 .5 p .u . p .u .   **  **  **  **  **  **
 T ota l 6.1 4.7 18 10.9 6.9 5.5 4.9 3.7 3.3 7.9

Table 10:  Nombre d'appartements - inoccupés et total (univers)
Par zone et selon la taille des logements

RMR Sudbury
Région Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

Vacant Total Vacant Total Vacant Total Vacant Total Vacant Total
Zone 1 53 2,745 9 119 12 908 28 1,556 4 162
Zone 2 51 2,370       **       ** 4 579 33 1,522       **    **
Zone 3 394 4,501 65 389 177 1,818 149 2,133 2 160
Ville de Sudbury 1-3 499 9,616 87 666 194 3,305 211 5,211 7 434
Zone 4 67 1,384       **       ** 19 284 39 937 7 127
RMR Sudbury 565 11,000 88 702 213 3,588 250 6,148 14 561

Table 10a:  Nombre d'appartements - inoccupés et total (univers)
Par zone et selon la taille des logements

RMR Thunder Bay
Région Total Studios Une Chambre Deux Chambres Trois+ Chambres

Vacant Total Vacant Total Vacant Total Vacant Total Vacant Total
Nord 1 87 2,814       **       ** 26 939 38 1,680       **    **
Sud 2 170 2,627 14 111 75 982 81 1,477       **    **
RMR Thunder Bay 258 5,441 24 171 101 1,921 119 3,157 13 192

Faits saillants

*Selon le tableau 9 de la page 7, les taux d’inoccupation du Grand Sudbury et de Thunder Bay sont plus hauts
dans les immeubles affichant les loyers les plus bas alors qu’ils sont plus faibles dans les ensembles ayant des
loyers élevés. Les appartements de Thunder Bay dont le loyer est de plus de 800 $ font exception à la règle.
*Les logements de deux chambres sont les plus répandus sur les marchés des deux agglomérations. Ils
représentent 56 % et 58 % du parc locatif dans le Gr. Sudbury et à Thunder Bay respectivement (voir tab. 10).
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Zones
Les zones d’enquête dont il est question dans la présente publication figurent sur la carte en page deux.
Zones - Thunder Bay
Zone 1 : Secteur nord de Thunder Bay. Partie de la région métropolitaine de recensement (RMR) de Thunder
Bay située au nord d’une ligne longeant approximativement la 10e et la 11e Avenue jusqu’à la rue Edward; ensuite
à l’est de la rue Edward jusqu’au chemin Oliver; puis au nord du chemin Oliver jusqu’à la limite ouest de la RMR.
Zone 2 : Secteur sud de Thunder Bay. Partie de la RMR de Thunder Bay située au sud d’une ligne longeant
approximativement la 10e et la 11e Avenue jusqu’à la rue Edward; ensuite à l’ouest de la rue Edward jusqu’au
chemin Oliver; puis au sud du chemin Oliver jusqu’à la limite ouest de la RMR.
Zones - Sudbury
Zone 1 : Lockerby. Englobe tout le secteur au sud du lac Ramsey.

Zone 2 : Nouveau Sudbury. Comprend le Nouveau Sudbury et le quartier de Minnow Lake.

Zone 3 : Vieux Sudbury. Intègre le West End, Gatchell et Copper Cliff.

Zone 4 : Reste de la RMR. Englobe Valley East, Rayside-Balfour, Nickel Centre, Walden et Onaping Falls.

MÉTHODOLOGIE
En octobre chaque année, la Société canadienne d’hypothèques et de logement (SCHL) réalise l’Enquête sur les
logements locatifs pour déterminer le nombre de logements inoccupés et les loyers demandés dans les
immeubles locatifs. Il s’agit d’une enquête-échantillon menée dans tous les centres urbains de 10 000 habitants
ou plus. Pour être inclus dans l’univers de l’Enquête, les immeubles neufs doivent être sur le marché depuis au
moins trois mois. Bien que le présent rapport concerne principalement les immeubles d’initiative privée
comptant trois appartements autonomes ou plus, l’Enquête de la SCHL vise aussi les maisons en rangée, les
ensembles de logements d’initiative publique et les coopératives.

Définitions

*Inoccupation : Un logement est considéré vacant si au moment de l’enquête il est physiquement inoccupé et
peut immédiatement être loué.
*Loyer : Les données sur les loyers expriment les montants réels payés par les locataires pour leur logement.
Les commodités et les services tels que le chauffage, l’éclairage, le stationnement, l’eau chaude et l’accès à des
salles de buanderie peuvent ou non être inclus dans le loyer mensuel rapporté. Les chiffres sur les loyers
moyens présentés dans ces pages représentent la moyenne de différents logements dans la zone de marché,
dont certains peuvent avoir une partie de ces services ou tous ces services.
*Immeuble locatif : Tout bâtiment contenant trois logements locatifs ou plus sans entrée privée.
*Immeuble de logements locatifs en bande : Tout bâtiment de trois logements ou plus ayant des entrées privées.
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